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Abstrakt

Diplomová práce „Dopad europeizace na sociální systémy členských států EU: případ

švédského trhu práce“ zkoumá potenciální vliv Evropské unie na sociální politiku

členských zemí. Ta byla sice v rámci principu subsidiarity ponechána v pravomoci

národních států, přesto ale existují mechanismy, jejichž prostřednictvím může EU

sociální oblast ovlivňovat, což lze označit za europeizaci. Tyto nástroje jsou v práci

identifikovány a následně testovány na případu švédského pracovního trhu. Jedná se o

přímé nástroje europeizace v sociální politice, které jsou zastoupeny nezávaznou

legislativou Evropské unie ztělesněnou v tzv. otevřené metodě koordinace, a o

mechanismy nepřímé, jež představuje aplikace pravidel vnitřního trhu nadnárodními

institucemi EU. Konkrétně v oblasti švédské politiky na trhu práce pak mohla

europeizace probíhat jednak v rámci účasti Švédska na Evropské strategii

zaměstnanosti, která se opírá právě o prostředky otevřené metody koordinace, a jednak

prostřednictvím rozsudku Evropského soudního dvora v případě Laval, jenž se zabýval

otázkou volného pohybu služeb jakožto jedním ze stěžejních aspektů vnitřního trhu a

ekonomické integrace EU. Při působení těchto nástrojů europeizace hrál významnou

roli specifický švédský model pracovního trhu. Ten se vyznačuje tradičně silným

postavením sociálních partnerů a jejich vzájemných kolektivních smluv a také vyspělou

politikou zaměstnanosti. Cílem práce je tedy zjistit, zda Evropská unie způsobila změny

na švédském trhu práce. Pomocí analýzy zmíněných nástrojů práce dochází k závěru,

že Evropská strategie zaměstnanosti žádný větší dopad neměla, zatímco rozhodnutí

ESD v případě Laval vedlo k právním úpravám švédského modelu.

Abstract

The Master thesis “The Impact of Europeanization on Social Systems of the EU

Member States: The Case of the Swedish Labour Market” elaborates on the potential

influence of the EU on the social policy of its members. Although the social policy has

formally been left in the competences of national states, there are certain possible ways

whereby the EU can affect it. The instruments of Europeanization in the social area are

identified and then tested on the case of the Swedish labour market. On the one hand,

there are direct instruments of Europeanization in the social policy represented by the

Open method of coordination (OMC) which is an unbinding EU legislation, and on the

other hand, there are indirect mechanisms proceeding by the application of the rules of

the internal EU market. Concerning specifically the Swedish labour market, it could

have been affected by the Swedish participation on the European Employment Strategy

(EES) that is based on the OMC, or through the ECJ decision in the Laval case which

dealt with the freedom to provide services. In this respect, the specific Swedish model

of labour market has played an important role. It is characterised by traditionally strong

position of social partners and collective agreements as well as by the highly developed

active labour market policy. The aim of this paper is to find out whether there have been

some implications of the EU on the Swedish labour market. Having analyzed the both

types of instruments, the paper comes to the conclusion that the EES has had not any

significant impact on the Swedish labour market, while the ECJ decision in Laval case

has made Sweden to slightly change the legal base of its model.
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V čem se oproti původními zadání změnil cíl práce?

Původní cíl práce byl mírně specifikován, v základních obrysech však zůstal

nezměněn. Oproti původnímu záměru zkoumat dopad europeizace na švédský

sociální stát jako celek, byl předmět výzkumu zúţen pouze na jeden důleţitý

aspekt švédského modelu sociálního státu, a to na oblast politiky pracovního trhu.

Tato oblast nadále obsahuje poměrně široké spektrum dílčích znaků a konkrétních

politik. I nadále je cílem pokusit se o částečné zobecnění dopadu europeizace na

sociální systémy členských států EU, přestoţe je zřejmé, ţe jakékoli generalizace

na základě jednopřípadové studie mají značně omezenou vypovídající hodnotu.

Pomocí případu Švédska by nicméně mohly být odhaleny potenciální mechanismy,

kterými EU můţe zasahovat do národních politik členských států v oblasti

pracovního trhu, přičemţ důsledky mohou být v jednotlivých případech odlišné.

V zájmu zjištění případného efektu konvergence bude navíc situace na švédském

pracovním trhu dána do kontextu ostatních členských států, čímţ bude odhalen

případný trend přibliţování či oddalování evropských sociálních systémů.

Jaké změny nastaly v časovém, teritoriálním a věcném vymezení tématu?

Časové a teritoriální vymezení zůstalo v zásadě zachováno, časový rozsah byl

pouze specifikován konkrétně na léta 1995 - 2010, která zahrnují vstup Švédska do

EU a zároveň období účinnosti Lisabonské strategie, která byla počínaje rokem

2011 nahrazena Strategií EU 2020. V práci bude tedy zkoumán vliv Evropské

strategie zaměstnanosti v rámci jejích cílů obsaţených v Lucemburském procesu a

v Lisabonské strategii. V otázce věcného vymezení došlo k posunu od zaměření na

švédský sociální systém obecně k zájmu o specifickou oblast politiky pracovního

trhu. V tomto ohledu bude předmětem studie jednak nepřímý dopad evropské

integrace na pracovní trh prostřednictvím aplikace vnitřního trhu EU a rozsudků

Evropského soudního dvora ve s tím spojených sporech a jednak přímá snaha EU

ovlivnit tuto oblast členských států pomocí nezávazných rad a doporučení v rámci

Evropské strategie zaměstnanosti, která funguje na základě tzv. otevřené metody

koordinace.

Jak se proměnila struktura práce (vyjádřete stručným obsahem)?

Základní struktura práce nedoznala významnejších změn, ty se týkaly spíše

jednotlivých podkapitol. První kapitola tak bude věnována vymezení konceptu

europeizace a shrnutí dosavadní odborné debaty v tomto oboru. Součástí této

kapitoly bude podkapitola věnovaná potenciálním konkrétním dopadům

europeaizace na národní sociální systémy, tedy především vymezení moţných

mechanismů vlivu Evropské unie v sociální oblasti, která je v rámci principu

subsidiarity stále v kompetencích národních vlád. V další kapitole bude stručně

představen švédský sociální stát a především pak švédský model pracovnáho trhu,

přičemţ budou zdůrazněna jeho hlavní specifika v kontextu ostatních evropských

států. V rámci výše zmíněných mechanismů budou v následující kapitole nalezeny

konkrétní nástroje pouţitelné v oblasti pracovního trhu, přičemţ podle

prozatímního průzkumu mají největší potenciál vlivu Evropská strategie

zaměstnanosti a rozsudky Evropského soudního dvora při aplikaci pravidel

vnitřního trhu. Tyto nástroje a jejich fungování budou v další kapitole testovány

na případu Švédska. V závěrečné kapitole budou shrnuty zjištěné výsledky a

budou diskutovány případné obecnější dopady europeizace, mimo jiné

prostřednictvím zasazení Švédska do kontextu ostatních států EU.

Jakým vývojem prošla metodologická koncepce práce?

Z hlediska metodologické koncepce se bude jednat o instrumentální případovou

studii, v jejímţ rámci bude na příkladu Švédska demonstrován moţný dopad

europeizace na fungování pracovních trhů členských států EU. Test dopadů vlivu

EU prostřednictvím indikovaných mechanismů bude vykonán prostřednictvím

sekundární literatury a empirického výzkumu v oblasti švédské národní politiky

pracovního trhu.

Které nové prameny a sekundární literatura byly zpracovány a jak tato skutečnost

ovlivnila celek práce?

Běhěm semestru byla zpracována především sekundární literatura. Z hlediska

výchozí teoretické části práce byla nalezena poměrně rozsáhlá literatura zabývající

se vymezením konceptu europeizace. Vzhledem k tomu, ţe tento koncept není

jednoznačně definován a názory jednotlivých vědců se liší, byla po prostudování

některých přístupů (např. Olsen 2002; Johansson 1999; Radaelli 2002; Börzel

2002) vybrána definice Roberta Ladrecha z roku 1994, podle které je europeizace

proces, jenţ mění směr a podobu národní politiky, přičemţ tento proces postupuje

od shora – z evropské úrovně – dolů – do vnitřních politik států. Ladrech svoji

koncepci europeizace dále rozvinul v publikaci Europeanization and National

Politics (2010), ze které budu ohledně obecné definice europeizace v diplomové

práci vycházet.

Další okruh prostudované sekundární literatury se týká přímo europeizace v

kontextu politiky sociálního státu. Došlo ke zjištění, ţe jedntoliví autoři se ohledně

existence reálného vlivu EU v sociální oblasti liší, nicméně někteří vědci

identifikovali potenciální mechanismy, jejichţ prostřednictvím můţe Evropská

unie ovlivňovat fungování sociálních systémů členských států. Jeden z


[…]


Nizozemsko 64,7 66,3 68,5 70,2 71,7 72,9 74,1 74,4 73,6 73,1 73,2 74,3 76,0 77,2 77,0 74,7

Polsko : : 58,9 59,0 57,6 55,0 53,4 51,5 51,2 51,7 52,8 54,5 57,0 59,2 59,3 58,9

Portugalsko 63,7 64,1 65,7 66,8 67,4 68,4 69,0 68,8 68,1 67,8 67,5 67,9 67,8 68,2 66,3 65,6

Rakousko 68,8 67,8 67,8 67,9 68,6 68,5 68,5 68,7 68,9 67,8 68,6 70,2 71,4 72,1 71,6 71,7

Rumunsko : : 65,4 64,2 63,2 63,0 62,4 57,6 57,6 57,7 57,6 58,8 58,8 59,0 58,6 58,8

Řecko 54,7 55,0 55,1 56,0 55,9 56,5 56,3 57,5 58,7 59,4 60,1 61,0 61,4 61,9 61,2 59,6

Slovensko : : : 60,6 58,1 56,8 56,8 56,8 57,7 57,0 57,7 59,4 60,7 62,3 60,2 58,8

Slovinsko : 61,6 62,6 62,9 62,2 62,8 63,8 63,4 62,6 65,3 66,0 66,6 67,8 68,6 67,5 66,2

Španělsko 46,9 47,9 49,5 51,3 53,8 56,3 57,8 58,5 59,8 61,1 63,3 64,8 65,6 64,3 59,8 58,6

Švédsko 70,9 70,3 69,5 70,3 71,7 73,0 74,0 73,6 72,9 72,1 72,5 73,1 74,2 74,3 72,2 72,1

UK 68,5 69,0 69,9 70,5 71,0 71,2 71,4 71,4 71,5 71,7 71,7 71,6 71,5 71,5 69,9 69,5
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Příloha č. 3: Výdaje zemí EU na politiku na trhu práce 1998 – 2010 (v procentech

HDP)

Zdroj dat: Eurostat

Příloha č. 4: Porovnání situace Švédska s cíli Lisabonské strategie

1996 2000 Cíl Lisabonské strategie

(2010)

Míra zaměstnanosti 70,3 % 73,0 % 70 %

Míra zaměstnanosti ve věku 55-64 63,4 % 65,1 % 50 %

Míra zaměstnanosti žen 68,7 % 71,0 % 60 %

Růst HDP 1,1 % 3,6 % 3 %

Zdroj dat: Evropská komise

země/rok 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

EU (27 zemí) : : : : : : : 2,011 1,830 1,607 1,622 2,179 :

EU (15 zemí) : : : : : : 2,241 2,089 1,904 1,678 1,708 2,285 :

Belgie : : 3,218 3,245 : : 3,416 3,405 3,298 3,181 3,265 3,771 3,741

Bulharsko : : : : : : 0,776 0,675 0,601 0,481 0,454 0,651 0,583

Česká rep. : : : : 0,443 0,479 0,484 0,471 0,473 0,446 0,418 0,712 0,700

Dánsko : : 4,222 4,094 4,144 4,390 4,337 3,767 3,230 2,660 2,407 3,192 3,660

Estonsko : : : : : 0,264 0,234 0,187 0,152 0,149 0,278 1,618 1,102

Finsko 3,684 3,360 2,934 2,761 2,810 2,933 2,964 2,768 2,568 2,255 2,126 2,750 2,776

Francie 2,683 2,726 2,564 2,569 2,693 2,788 2,675 2,488 2,317 2,178 2,027 2,426 2,589

Irsko : : : : : : 1,579 1,503 1,513 1,609 2,101 3,452 3,895

Itálie : : : : : : 1,285 1,288 1,213 1,101 1,226 1,782 1,803

Kypr : : : : : : : : 0,744 0,591 0,556 0,884 0,984

Litva : : : : : 0,349 0,304 0,337 0,386 0,413 0,392 0,910 0,789

Lotyšsko : : : : : 0,493 0,507 0,539 0,548 0,461 0,482 1,344 1,246

Lucembursko : : : 0,695 0,744 0,969 1,050 1,099 1,022 0,931 0,907 1,312 1,258

Maďarsko : : : : : : 0,693 0,721 0,702 0,713 0,721 1,170 1,359

Malta : : : : : : : : 0,559 0,504 0,497 0,508 0,513

Německo 3,452 3,427 3,143 3,167 3,402 3,480 3,418 2,995 2,608 2,030 1,908 2,529 2,281

Nizozemsko 3,792 3,450 3,119 3,071 3,215 3,409 3,448 3,270 2,863 2,467 2,316 2,880 2,930

Polsko : : : : : : : 1,282 1,164 1,013 0,905 0,961 1,036

Portugalsko : : : : : 1,762 1,827 1,915 1,752 1,538 1,523 2,057 2,083

Rakousko 1,876 1,867 1,704 1,766 1,807 2,001 2,030 2,135 2,100 1,907 1,834 2,344 2,250

Rumunsko : : : : : 0,672 0,626 0,540 0,419 0,341 0,267 0,452 0,604

Řecko : : : : : : 0,564 0,480 0,543 0,512 0,630 0,923 0,939

Slovensko : : : : : : 0,502 0,604 0,655 0,587 0,694 0,926 0,939

Slovinsko : : : : : : : 0,683 0,651 0,497 0,445 0,965 1,187

Španělsko : : : : : : 2,126 2,136 2,162 2,177 2,596 3,785 3,991

Švédsko 4,163 3,774 3,027 2,638 2,526 2,361 2,435 2,395 2,247 1,712 1,387 1,789 1,864

UK : : : : : : 0,644 0,621 0,512 0,480 0,518 0,715 :