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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Posuzovaná diplomová práce na příkladu Švédska zkoumá kanály, kterými evropská integrace ovlivňuje pravidla

pro pracovní trh ve členských zemích EU. Práce má jasně definovanou výzkumnou otázku i hypotézu.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Zkoumaný problém je „nebanální“ a o jeho řešení dosud neexistuje v akademické komunitě konsensus. Autorka

neopominula žádný z podstatných (i jen potenciálních) kanálů vlivu EU na zkoumanou agendu a vyhýbá se

simplifikujícím odpovědím.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

V pořádku.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Velice kvalitní práce. Vhodně zvolené případy, na kterých je hypotéza testována, velmi zajímavé je např.

sledování legislativního a politického vývoje po rozsudku Laval a hodnocení (ne)efektivnost otevřené metody

koordinace v EU.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Je možné očekávat spíše spill-over nových europeizovaných pravidel, které se ale uplatňují jen ve

specifických případech (jako Lex Laval) do obecné regulace pracovního trhu ve Švédsku, a nebo spíše vytvoření

dvou odlišných režimů, které budou působit vedle sebe?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Doporučuji. Navrhuji hodnotit známkou výborně.

Datum: 19.1.2013 Podpis: Ivo ŠLOSARČÍK

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.